9–22.

3 Zróżnicowanie znaczeniowe terminu syjonizm było widoczne od początku ruchu, jeszcze
w XIX w. Patrz kilka ujęć: J. L. Pinskier, Samowyzwolenie. Apel do Żydów, Warszawa 1900;
L. Goldfarb, Co to jest syonizm, zkąd powstał i dlaczego, Lwów 1900; Pięćdziesiąt lat sjoni-
zmu. 1884–1934, 5644–5694, Tarnów 1934; T. Herzl, Państwo żydowskie. Próba nowocze-
snego rozwiązania kwestii żydowskiej, przekł. J. Surzyn, Kraków 2006; J. Surzyn, Antysemi-
tyzm, emancypacja, syjonizm. Narodziny ideologii syjonistycznej, Katowice 2014; A. Haam,
O syjonizmie duchowym; przeł. J. Szofman, Sandomierz 2015.